MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 108, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DE
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - IF Baiano, no uso

da competência delegada pelo Decreto de 25 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial da

União em 26 de abril de 2018, Seção 2, Página 1,  no uso de suas atribuições legais, torna

pública a Primeira Retificação do Edital nº 103, de 06 de novembro de 2018, referente ao

provimento  de  vagas  nos  cursos  de  Qualificação  Profissional,  de  Formação  Inicial  e

Continuada – FIC que serão ofertados no Campus Teixeira de Freitas conforme abaixo:

1)  Prorrogar o período de inscrição;

2) Alterar período de realização dos cursos Agente de Desenvolvimento Cooperativista, Boas

Práticas na Fabricação de Alimentos e Iniciação ao Violão Popular.

ONDE SE LÊ:

2.1. Os cursos oferecidos neste Edital:

CURSO - CARGA
HORÁRIA

VAGAS
DIAS/HORÁRIOS DAS
AULAS – LOCAL DE

OFERTA

PERÍODO DE
REALIZAÇÃO

PRÉ-REQUISITOS

PERÍODO DE
INSCRIÇÃO/
MATRÍCULA

- LOCAL

Agente de
Desenvolvimento

Cooperativista – 160
horas

20

Quintas – Feiras e Sextas-
Feiras, das 07h às 11h e das

13h às 17h - Campus
Teixeira de Freitas

22/11/2018 à
14/12/2018

e
07/02/2019 à
28/03/2019

Mulheres que possuem
Ensino Fundamental I

Completo

13 e 14 de
novembro, das
10h às 18h  -
Campus

Teixeira de
Freitas

Libras para Atendi-
mento ao Público -

20 horas
20

Segunda a Sexta – feira das
19h às 22h - Campus

Teixeira de Freitas

26/11/2018 à
04/12/2018

Ensino Fundamental
Completo

Boas Práticas na Fa-
bricação de Alimen-

tos – 20 horas 40

Terça-feira a Sexta-feira, das
13h às 17h – Escola

Municipal Gilberto Cardoso
– Teixeira de Freitas

21 à 28/11/2018

Merendeiras e Auxiliares de
Cozinha de escolas

municipais de Teixeira de
Freitas que possuem Ensino
Fundamental I Incompleto

40 Segunda-feira a Sexta-feira,
das 13h às 17h – Escola

Municipal São Lourenço –
Teixeira de Freitas

29/11/2018 à
05/12/2018

Merendeiras e Auxiliares de
Cozinha de escolas

municipais de Teixeira de
Freitas que possuem Ensino
Fundamental I Incompleto

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Iniciação ao Violão
Popular - 20 horas

10
Terças- feiras de 17:00 às

20:00 – Campus Teixeira de
Freitas

20/11/2018 a
18/12/2018

Ensino Fundamental I
Completo

10
Quintas -Feiras de 17:00 às
20:00 – Campus Teixeira de

Freitas

22/11/2018 à
20/12/2018

9. DO CRONOGRAMA

EVENTOS DATA
PUBLICAÇÃO DO EDITAL 08/11/2018
IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 09 e 10/11/2018
INSCRIÇÕES E MATRÍCULAS 13 e 14/11/2018, das 10h às 18h  - Campus Teixeira de Freitas
PUBLICAÇÃO DA LISTA DE
MATRICULADOS

16/11/2018

RECURSO  CONTRA A LISTA DE
MATRICULADOS

17/11/2018

PUBLICAÇÃO  DA  LISTA  DE
MATRICULADOS PÓS – RECURSO

19/11/2018

LEIA-SE:

2.1. Os cursos oferecidos neste Edital:

CURSO - CARGA
HORÁRIA

VAGAS
DIAS/HORÁRIOS DAS
AULAS – LOCAL DE

OFERTA

PERÍODO DE
REALIZAÇÃO

PRÉ-REQUISITOS

PERÍODO DE
INSCRIÇÃO/
MATRÍCULA

- LOCAL

Agente de
Desenvolvimento

Cooperativista – 160
horas

20

Quintas – Feiras e Sextas-
Feiras, das 07h às 11h e das

13h às 17h - Campus
Teixeira de Freitas

29/11/2018 à
14/12/2018

e
07/02/2019 à
04/04/2019

Mulheres que possuem
Ensino Fundamental I

Completo 13 e 14 de
novembro, das

10h às 18h

e

19 de
novembro, das

10h às 18h

Libras para Atendi-
mento ao Público -

20 horas
20

Segunda a Sexta – feira das
19h às 22h - Campus

Teixeira de Freitas

26/11/2018 à
04/12/2018

Ensino Fundamental
Completo

Boas Práticas na Fa-
bricação de Alimen-

tos – 20 horas

40 Terça-feira a Sexta-feira, das
13h às 17h – Escola

Municipal Gilberto Cardoso
– Teixeira de Freitas

10 à 14/12/2018 Merendeiras e Auxiliares de
Cozinha de escolas

municipais de Teixeira de
Freitas que possuem Ensino
Fundamental I Incompleto

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

 Campus
Teixeira de

Freitas

40

Segunda-feira a Sexta-feira,
das 13h às 17h – Escola

Municipal São Lourenço –
Teixeira de Freitas

29/11/2018 à
05/12/2018

Merendeiras e Auxiliares de
Cozinha de escolas

municipais de Teixeira de
Freitas que possuem Ensino
Fundamental I Incompleto

Iniciação ao Violão
Popular - 20 horas

10
Terças- feiras de 17:00 às

20:00 – Campus Teixeira de
Freitas

27/11/2018 a
19/12/2018

Ensino Fundamental I
Completo

10
Quintas -Feiras de 17:00 às
20:00 – Campus Teixeira de

Freitas

22/11/2018 à
20/12/2018

9. DO CRONOGRAMA

EVENTOS DATA
PUBLICAÇÃO DO EDITAL 08/11/2018
IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 09 e 10/11/2018

INSCRIÇÕES E MATRÍCULAS

13 e 14/11/2018, das 10h às 18h
e

19/11/2018, das 10h às 18h
  Campus Teixeira de Freitas

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE
MATRICULADOS

20/11/2018

RECURSO  CONTRA A LISTA DE
MATRICULADOS

21/11/2018

PUBLICAÇÃO  DA  LISTA  DE
MATRICULADOS PÓS – RECURSO

22/11/2018

3) As demais disposições do Edital permanecem inalteradas.

ORIGINAL ASSINADO
Aécio José Araújo Passos Duarte

Reitor

3